
 
 

 

Normy a nařízení při pobytu mimo EU. 

Při pohybu pojištěnců v České republice, v zemích Evropské unie a Evropského hospodářského 

prostoru jsou využívány rozsáhlé výhody, které pro ně vyplývají z existence norem Evropského 

společenství. 

Jde o nařízení o koordinaci systémů sociálního zabezpečení, především se jedná o Nařízení 883/2004 

a prováděcí nařízení 987/2009, Nařízení 1408/71a prováděcí nařízení 574/72 (dočasně platí ve vztahu 

k Islanďanům, Lichtenštejncům, Norům a Švýcarům a Nařízení 1231/2010 rozšiřující působnost 

nařízení 883/2004 a 987/2009 na občany třetích států, podmínkou je bydliště v jednom ze států EU a 

pohyb mezi státy EU).  

Pojištěnci v podstatě stačí, když bude mít u sebe plastový průkaz zdravotního pojištění a může 

cestovat v poklidu. 


